
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Centro di Responsabilità

CONTRATTI E GARE 

Ufficio Proponente : CONTRATTI E GARE

Determina n. 375 del 09/05/2017

Oggetto PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL NIDO
D’INFANZIA “PICCINO PICCIO” VIA DELLA LIBERTA’ 58 - VITOLINI – VINCI
- PERIODO 01/09/2017- 31/07/2020 - CIG 6927708D7B - NOMINA COMMISIONE
DI AGGIUDICAZIONE.  ART 77 DLGS 50/2017 

Il Responsabile
BERTINI SANDRA     
Atto sottoscritto digitalmente

UNIONE DEI COMUNI CIRCONDARIO DELL’EMPOLESE VALDELSA                                                                                                                           PAG. 1



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  375 DEL 09/05/2017

Premesso:
• che fra l’Unione dei Comuni Circondario Empolese Valdelsa ( per brevità anche Unione) e il
Comune di Vinci  è attualmente in essere la convenzione per l’istituzione ed il  funzionamento della
Centrale Unica di Committenza di cui all’art. 38 D.Lgs. 50/2016;
• che, per effetto di tale convenzione, l’Unione svolge, per conto del Comune di Vinci, ruolo e
funzioni di Centrale di Committenza, per le procedure di gara indicate in convenzione;
• che in data 01.03.2017 ( giusta determina 162) e' stata indetta la procedura ad evidenza pubblica
in epigrafe indicata 
Dato atto 
-che il criterio di aggiudicazione risulta essere quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa intesa
come miglior rapporto qualità / prezzo ( art 95 comma 2 Dlgs 50/2016)
- che pertanto riuscita imprescindibile la costituzione di una commissione di aggiudicazione 
- che il termine ultimo utile per la presentazione delle offerte ( ore 12.00 del 14.04.2017) è spirato 
Fatte proprie 
Le linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 5/2016 “Criteri di scelta dei commissari di
gara e di iscrizione degli  esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti  delle commissioni
giudicatrici”
Attentamente valuta 
la  proposta  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento  del  Comune  di  Vinci.  in  ordine  alle
professionalità  di  cui  devono  disposte  i  membri  effettivi  della  costituenda  commissione  di
aggiudicazione 
Effettuato 15:00 de 05/05/2017 il sorteggio per la scelta dei commissari di commissione giudicatrice
( come imposto dal regolamento approvato  con  la già menzionata delibera di Giunta 36/2016) 
Richiamati:
Il D.Lgs. 50/2016 ( in particolare l'art 77) ;
La L.R. Toscana 38/2007;
L’art. 107 del D.Lgs. 267/2000
per quanto in narrativa esposto e nel pieno rispetto della Deliberazione della Giunta dell’Unione dei
Comuni Circondario Empolese Valdelsa n. 36/2016 poc'anzi cennata 

DETERMINA 

di  nominare,  quali  membri  effettivi  della  commissione  di  aggiudicazione,  per  la  procedura  di  gara
GESTIONE  DEL  NIDO  D’INFANZIA  “PICCINO  PICCIO”  VIA  DELLA  LIBERTA’  58  -
VITOLINI – VINCI - PERIODO 01/09/2017-31/07/2020- CIG: 6927708D7B  i sotto generalizzati
dipendenti :

Nome e Cognome Comune  di
appartenenza 

Professionalità
/competenze

Ruolo 

Dott.ssa Isa Luchi Cerreto Guidi Esperta servizi educativi Presidente

Dott. Paolo Reali Cerreto Guidi Esperto materie 
giuridiche, gare e 
contratti

Commissario

Dott.ssa Cristina 
Gabbrielli

Montespertoli Esperta servizi educativi Commissario

UNIONE DEI COMUNI CIRCONDARIO DELL’EMPOLESE VALDELSA                                                                                                                           PAG. 2



I  nominati  commissari  sono tenuti  a  far  pervenire  all'Unione  una  dichiarazione  sostitutiva  di  atto
notorio attestante l'assenza delle cause di incompatibilità/inconferibilita'. La dichiarazione succitata va
trasmessa entro giorni uno dal ricevimento di questa determinazione ed in ogni caso prima dell'avvio
dei lavori della commissione medesima 
La mancata presentazione  della  dichiarazione comporta la  decadenza dell'incarico e la  sostituzione,
giusta nuova determinazione , del commissario 
In caso :
• -di impedimento (eccessivi carichi di lavoro o imprescindibili impegni lavorativi o altre cause
personali ) 
• -o impossibilità all'incarico ( stante la presenza di conflitti/incompatibilità/inconferibilta') 
il commissario nominato dovrà far pervenire all'Unione - entro giorni uno dal ricevimento di questo
provvedimento - formale nota con la quale, motivatamente, chiede la propria sostituzione 
Anche in questo caso,  preso atto di  quanto riportato  in  nota  si  procede,  con determinazione,  alla
sostituzione del commissario 

DA' ATTO 

che compiti e prerogative della commissione di aggiudicazione sono quello si seguito indicati :
1)  la  commissione  di  aggiudicazione  è  responsabile  della  valutazione  delle  offerte  tecniche  e
dell'apertura delle offerte economiche;
2)  la  commissione  di  aggiudicazione,  in  seduta  pubblica,  da'  lettera  dei  punteggi  conseguiti  dagli
offerenti con l'offerta tecnica e attribuisce i punti previsti per l'offerta economica ;
3) nella valutazione delle offerte tecniche la commissione di aggiudicazione opera in piena autonomia
rispetto alla Stazione appaltante e rispetto al Comune convenzionato e deve valutare il contenuto delle
offerte tecniche secondo i criteri motivazionali presenti nei documenti di gara. La Stazione appaltante
dota la commissione di strumenti di ausilio necessari all’espletamento dei compiti affidati;
5) il presidente di commissione e' deputato all'organizzazione del lavori; lo stesso stabilisce il calendario
dei  lavori  avendo  cura  che  tutte  le  operazioni  e  le  attività  della  commissione  siano  debitamente
verbalizzate. 
Se disposto dal Presidente di commissione di aggiudicazione, cui compete l'organizzazione dei lavori, i
commissari potranno svolgere i  compiti  loro assegnati  "a distanza" (da remoto); in tale caso dovrà
comunque essere assicurata la riservatezza delle comunicazioni;
Di norma, e fatta diversa disposizione, uno dei commissari ( scelto dal presidente ) cura la stesura del
processo verbale relativo alle operazioni svolte dalla commissione 
4) la commissione di aggiudicazione, in seduta pubblica, dà lettura dei punteggi attribuiti alle singole
offerte tecniche e procede individua le  offerte che superano la soglia  di  anomalia  di  cui all'art.  97,
comma 3 del Dlgs 59/2916 (ovvero indica al RUP le offerte che, secondo quanto previsto dall'art.
97,comma 6 del  Dlgs  59/2916 appaiono,  sulla  base  di  elementi  specifici,  potenzialmente  anomale,
ferma restando la facoltà del RUP di decidere al riguardo) 
5) la commissione di aggiudicazione svolge i propri compiti entro un tempo massimo di 30 giorni;
6) non compete alla Commissione di aggiudicazione ma la Responsabile  unico del procedimento la
verifica sulla riscontata anomalia 
7)  Ai  fini  della  prevenzione  della  corruzione,  la  commissione  e  i  singoli  commissari  segnalano
immediatamente all'Autorità e, ove ravvisino ipotesi di reato, alla Procura della Repubblica competente
qualsiasi tentativo di condizionamento della propria attività da parte di concorrenti, stazione appaltante
e, in generale, di qualsiasi altro soggetto in grado di influenzare l'andamento della gara;

DA' ATTO ALTRESI'

• che ai prefetti membri di commissione ( presidente incluso) non compete nessun rimborso o
emolumento 

UNIONE DEI COMUNI CIRCONDARIO DELL’EMPOLESE VALDELSA                                                                                                                           PAG. 3



DISPONE

A) la pubblicazione di questa determinazione ( unitamente al curriculum vitae dei commissari ) ai sensi
dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016
-sul sito istituzionale in sezione amministrazione trasparente sottosezione bandi di gara e contratti 
-e sul sistema telematico SITAT –SA della Regione Toscana;
B) la trasmissione del presente atto:
-ai componenti la commissione 

UNIONE DEI COMUNI CIRCONDARIO DELL’EMPOLESE VALDELSA                                                                                                                           PAG. 4


